Nel 1791, in un ampliamento di alcuni capitoli della *Manuductio* – intitolato *La Verità della religione cattolica* – il Gonzales ritorna su quanto detto, ma in una prospettiva più dichiaratamente anti-protestantica.

¹³³ *Manuductio*, cit., l. 3, c. 9, § 4, n. 241, p. 287s: «[tit.] Concluditur ex dictis, sola Ecclesiam Romanam, in qua semper fulget gloria miraculorum, esse veram Christi Ecclesiam. [n. 261] Illatio est manifesta quia cum evidens sit, Deum summe bonum, et sapientem, velle, ut omnes homines recte vivant. et ipsum colant eo modo, quo ipse vult coli: et certum omnino sit, Deum habere in mundo aliquam fidem et religionem, in qua, et per quam homines salvari possint, et velle ut ad ipsam veniant, ut illum in ipsa colant, prout ipse vult coli: haec non potest esse alia, quam illa, in qua Deus tot miracula per singula secula patravit; per haec enim miracula loquitur Deus, et clamat, in illa Religione, et per illam se velle coli, in qua tot miracula operatur, nec fieri potest, ut ipse veram religionem destituat omni miraculo, et falsam ornet tot, et tantis, quot, et quanta in Religione Catholica per singula saecula operatus est. Miracula enim sunt quasi sigilla quaedam, et testimonia, quibus vera Religio comprobatur: cum enim haec habeat mysteria, quae sunt supra captum mentis humanae, nequit solis rationibus persuaderi, sed opus est quibusdam argumentis supernaturalibus, quibus mentes hominum convincantur; haec autem sunt miracula. Ergo cum haec in sola Ecclesia Catholica, et non in ulla haereticorum secta reperiantur, sequitur, solam ecclesiam Catholicam Romanam esse veram Christi Ecclesiam, et non solum fuisse veram Christi ecclesiam in illis primis saeculis, in quibus ejus culrores et praedicatores tot miraculis claruerunt, sed etiam in ijs posterioribus, in quibus eadem gloria refulsit. Unde merito Augustinus lib. de utilitate credendi cap. 17. et libro contra Epistolam fundamenti cap. 4. dixit, se teneri in Ecclesia vinculis miraculorum, et Richardus de S. Victore lib. I de Trinit. cap. I. audet dicere: *Domine, si error est, quod credimus, a te decepti sumus; ista enim in nobis ijs signis, et prodigiis confirmata sunt, quae non nisi a te fieri potuerunt.* Unde sicut impossibile est, Deum homines decipere, ita impossibile est, esse falsam Religionem Catholicam Romanam, ad quam amplectendam Deus tot miraculis homines invitat». Il discorso è ripreso, quasi con le medesime parole, nella Seconda Parte dell’opera. Cfr. *Manuductio*, cit., *pars secunda: adversus Mahumetum liber secundus, in quo continentur apertae aliquae demonstrationes contra hanc sectam*, cap. 1, I: «(N)ec enim Deus serio potest desiderare, ut homines perveniant ad terminum, nisi praestituendo viam, per quam ambulando pervenire possint ad ipsum: nec potest serio procurare finem, quin provideat medium necessarium ad ejus consecutionem... (E)rgo evidens est, Deum tradidisse hominibus legem, per cujus observationem ipsum colerent, et aeternam felicitatem obtinerent. Unde sicut evidens est, Deum semper fuisse, ita evidens est, post conditum universum semper habuisse in mundo aliquam veram religionem, et legem, in qua homines salvari possent», etc.